
ROMÂNIA 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
ORASUL BAILE HERCULANE 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea echipei mobile pentru interventia in regim de urgentă in cazurile de violență 

domestica identificate pe raza orasului Baile Herculane 

Consiliul Local al oraşului Baile Herculane, intrunit in sedinta ordinara, 

Avand in vedere prevederile: 

- Legii nr.217/2003 pentru prevenirea şi combarea violentei domestice, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului nr.2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru interventia de urgenta in cazurile 

de violenta domestica; 

- art.75-78 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificarile şi completarile ulterioare; 

- Ordinului nr.146/2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violenta domestica de 

catre politisti; 
Vazand Referatul de aprobare al d-lui Primar Miclau Cristian, 

Tinand seama de Raportul de specialitate al Directiei de Asistenta Sociala, 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d, alin.(7) lit.b) si alin.(14) din 

Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ 

HOTARASTE: 

Art. (I)Se constituie echipa mobila pentru interventia in regim de urgenta in cazurile de 

violenta domestica identificate pe raza orasului Baile Herculane, in urmatoarea componenta: 

— Basu Felicia Petronela — consilier superior cu atributii de director executiv al Directiei de 

Asistenta Sociala Baile Herculane — coordonator; 

— Vladaia Flavia Alexandra — consilier principal Directia de Asistenta Sociala Baile Herculane — 

membru; 

— Fiat Gabriela — consilier principal Directia de Asistenta Sociala Baile Herculane — membru; 

(2) Echipa mobila va verifica semnalarile privind situatiile de violenta domestica, cu sprijinul 

organelor de politie. 

Art.2 Persoanele desemnate sa faca parte din echipa mobila vor avea urmatoarele 

atributii: 

- verifica semnalarile de violenta domestica efectuate prin intermediul liniilor telefonice ale 

instituţiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgenta, altele decat numarul unic 

de urgenta la nivel naţional (SNUAU) - 112; 

_ realizeaza evaluarea inițiala a gradului de risc din perspectiva acordarii serviciilor sociale, 

pe baza Fisei pentru evaluarea gradului de risc si stabilirea masurilor de siguranta necesare 

pentru victimele violentei domestice, prevazute in anexa care face parte integranta din prezenta 

procedura; 

- acorda informare si consiliere victimelor violentei domestice; 

- sprijina victimele violentei domestice, prin orientarea acestora catre serviciile sociale 

existente pe raza localitatii/judeţului, adecvate nevoilor acestora;



- informeaza, consiliaza şi orienteaza victima în ceea ce priveşte masurile de protecţie de 

care aceasta poate beneficiaza din partea institutiilor competente: ordin de protectie provizoriu, 
ordin de protecţie, formularea unei plangeri penale, eliberarea unui certificat medico-legal, etc.; 

- asigura masurile de protectie sociala necesare pentru victime, minori, persoane cu 
dizabilitaţi sau persoane cu nevoi speciale, vizate de ordinul de protectie provizoriu sau ordinul 
de protectie, si pastreaza confidentialitatea asupra identitatii acestora; 

- colaboreaza cu serviciile de asistenţa medicala comunitara in situatia în care identifica 

probleme medicale privind victimele si/sau copiii lor; 
- realizeaza demersurile necesare pentru depasirea riscului imediat, după caz, acestea 

putand consta in: 
- transport la unitatea sanitară cea mai apropiată în situaţiile în care victima necesita 

îngrijiri medicale de urgenţă sau, după caz, sesizarea numărului unic pentru apeluri de urgenţă 

112; 

- sesizarea organelor de urmarire penala, sesizarea organelor de politie pentru emiterea unui 

ordin de protecţie provizoriu, sesizarea instantelor judecatoreşti in vederea emiterii ordinului de 

protectie; 
- orientarea catre SPAS sau, după caz, catre furnizorii privaţi de servicii sociale, acreditati 

in condiţiile legii, în vederea gazduirii in centre rezidențiale adecvate nevoilor şi aplicării 

managementului de caz pentru victime si, după caz, pentru agresori; 
- intervine în cazurile de violenta domestica, la solicitarea organelor de politie, atunci cand 

prin ordinul de protecţie provizoriu s-a dispus masura evacuarii temporare a agresorului din 
domiciliu, iar acesta din urma a solicitat, potrivit legii, cazarea într-un centru rezidential. 

Art.3 Pentru interventiile de urgenta in cazurile de violenta domestica, echipa mobila va 

folosi autoturismul aflat in dotarea primariei. 
Art.4 Prezenta hotarare intra in vigoare si se comunica potrivit prevederilor art.197, 

art.198 alin.1 si 2 si art.199 alin.1 si 2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, la 
Institutia Prefectului Judetului Caras-Severin, Primarul orasului Baile Herculane, persoanelor 

nominalizate, Directiei de Asistenta Sociala. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER LOCAL, 

SANDU MARIA VALENTINA 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECREȚĂR GENERAL, 
DUMITRACHE AURELIA 

i A / 

  

BAILE HERCULANE 
DATA : 28.09.2023 

NR,54 

7 exemplare


